• (a) Lucem huius loci intelligentiæ mutuam Rufinus cum primis dabit in exposit Symboli: *Ab initio inquit, Deus cum fecisset mundum, præfecit ei et præposuit quasdam virtutum celestium potestates, quibus regetur et dispensaretur mortalium genus. Quod ita factum indicat Moyses in Deuteronomii loco, quem et Hieronymus laudat: Sed et horum nonnulli... datam sibi a Deo potestatem non his quibus acceperunt legibus temperaverunt, nec humanum genus divinis obedire præceptis, sed suis parere prævaricationibus docuerunt: et tunc adversus nos chirographa scripta sunt... Per istud ergo unusquisque chirographum illis*

*fundamenta terræ, quia iudicium Domini adversum populum suum, et cum Israel iudicabitur. Pro fortibus fundamentis terræ quæ LXX et valles fundamenta terræ interpretati sunt, Symmachus et Theodotio transtulerunt, et antiqua fundamenta terræ: quinta autem editio ipsum Hebraicum posuit ETHANIM (אֶתְנַיִם) fundamenta terræ. Prima igitur vox prophetæ est: Audite quæ Dominus loquitur. Deinde Deus loquitur ad prophetam: Surge, contende iudicio adversum montes, et audiant colles vocem tuam. Rursum propheta sicut ei fuerat imperatum, montibus loquitur, et non solum montibus, sed ad fortia quoque fundamenta terræ, et dicit, Audite, montes iudicium Domini, et fortia fundamenta terræ. Causamque reddit, quare eos compellat audire. Quia iudicium Domini cum populo suo, et cum Israel dijudicabitur. Pro montibus ad quos propheta loquitur, et pro fortibus fundamentis terræ, colles et valles LXX transtulerunt, id, ut mihi videtur, intelligentes, quod populus nihil dignum montium auditione fecerit, sed vel colibus qui inferiores sunt a sublimitate montium, vel valibus in ima demersis. Surge, inquit, iudicio contende apud montes, et audiant colles vocem tuam. Jubetur surgere qui vel sedet, vel jacet [Al. tacet] vel dormit, vel mortuus est, secundum illud quod Apostolus ait: *Elevaré qui dormis, et resurge a mortuis, et illuminabit te Christus (Ephes. v, 14)*. Surge a mortuis, ut in novitate ambules vitæ, ut terram deserens, ad altiora nitaris. Et iudicio contende adversum montes, quos non alios significari puto quam Angelos, quibus rerum humanarum commissa est procuratio. Deuteronomii Cantico in id ipsum congruente: *Cum divideret excelsus gentes, cum disseminaret filios Adam, constituit terminos terræ secundum numerum Angelorum Dei (Deut. xxxii, 8)*. Hi sunt administratori spiritus, missi in ministerium propter eos qui hæc reditatem salutis possessuri sunt. *Et contende iudicio; ut sive montes, sive colles [Al. valles] reperti fuerint, **501** non digne populos procurasee, vel meum videatur esse qui tales præposui, vel culpa tollatur a populo, et referatur ad principes. Legamus Apocalypsin Joannis Apostoli, in qua laudantur accusanturque Angeli Ecclesiarum pro virtutibus vitiosis eorum, quibus præesse dicuntur. Sicut enim interdum episcopi culpa est, interdum plebis; et sæpe magister peccati, sæpe discipulus, nonnumquam patris vitium est, nonnumquam filii, ut vel bene vel male erudiantur: ita in iudicio Dei, vel ad (b) Angelos crimen referetur, si non egerint cuncta**